SALA DAS SESSÕES, 21 de fevereiro de 2018.

LIDO E 	SPACHADO
Sala das ssó .2J i.0jjjj

e

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 97/2018

Recuperação da camada asfáltica e
instalação de novos braços para luminárias
LED na Rua Júlio Verne, no Jardim Porto
Alegre.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso Ido artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a
recuperação da camada asfáltica e instalação de novos braços para luminárias LED na
Rua Júlio Verne, no Jardim Porto Alegre.

Há algum tempo a administração pública municipal realizou recape
asfáltico em alguns trechos da Rua Júlio Veme, no entanto, algumas ruas ficaram sem
o devido recapeamento. Portanto, por reivindicação dos moradores da respectiva
região e verificação in loco, se faz necessário o recapeamento asfáltico em função das
más condições da via contendo diversos buracos, prejudicando o acesso de veículos e
dos transeuntes. Ainda, frisa-se que é de fundamental importância que a Administração
Pública Municipal mantenha a camada asfáltica em boas condições, proporcionando
comodidade e segurança aos cidadãos.

No tocante a iluminação, solicita-se a intervenção da administração para
instalação de novos braços de luminárias em LED em toda extensão na Rua Júlio
Verne, pois as lâmpadas que ali estão já não iluminam com a qualidade que deveriam
iluminar. Assim, com a referida instalação haverá maior conforto visual com o tom mais
claro e preciso de luz, como também, mais economia em relação ao controle nos
desperdícios de energia causados pelas lâmpadas a vapor e, por fim, mais segurança
à população.

Dessa maneira, indica-se a referida proposição e a comunidade aguarda
a imediata intervenção.

Cento Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 366977B37E037EFB93FC8788657D530B CODIGO DO DOCUMENTO: 019602
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 097/2018
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin